

# 財産目録

令和2年6月30日 現在

| 貸借対照表科目 |            | 場所・物量等                 | 使用目的等                        | 金額                                |             |
|---------|------------|------------------------|------------------------------|-----------------------------------|-------------|
| (流動資産)  | 現金預金       | 当座預金 東京東信用金庫           | 運転資金として                      | 160                               |             |
|         |            | 当座預金 ゆうちょ銀行            | 運転資金として                      | 621,904                           |             |
|         |            | 普通預金 東京東信用金庫           | 運転資金として                      | 6,218,186                         |             |
| 流動資産合計  |            |                        |                              | 6,840,250                         |             |
| (固定資産)  | 基本財産       | 定期預金 東京東信用金庫           | 運用益を管理費の財源として使用している          | 30,000,000                        |             |
|         |            | 投資有価証券 ㈱KSJ株式          | 公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用 | 15,321,600                        |             |
|         |            | 小計                     |                              | 45,321,600                        |             |
|         | 特定資産       | 貸与施設購入準備資産             | 普通預金 東京東信用金庫                 | 貸与事業の積立金であり、貸与施設の購入資金として管理されている預金 | 33,058,803  |
|         |            |                        | 普通預金 三井住友銀行                  | 貸与事業の積立金であり、貸与施設の購入資金として管理されている預金 | 1,281,502   |
|         |            |                        | 定期預金 東京東信用金庫                 | 貸与事業の積立金であり、貸与施設の購入資金として管理されている預金 | 115,025,432 |
|         |            |                        | 小計                           |                                   | 149,365,737 |
|         |            | 貸与事業運用資産               | 投資有価証券 ㈱KSJ株式                | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用    | 117,573,400 |
|         |            |                        | 小計                           |                                   | 117,573,400 |
|         |            | 貸与建物                   | バッティング練習場                    | 公益目的保有財産であり、貸与施設として使用             | 4,152,750   |
|         |            | 貸与土地                   | 江戸川区東小岩3-21-6 B-01 104.62㎡   | バッティング練習場として貸与                    | 750,000     |
|         |            |                        | バッティング練習場 敷地権                | 公益目的保有財産であり、貸与施設として使用             |             |
|         |            |                        | 江戸川区東小岩3-21-6                |                                   |             |
|         | 船橋市豊富グラウンド |                        | 公益目的保有財産であり、貸与施設として使用        | 100,000,000                       |             |
|         |            | 千葉県船橋市豊富町600番地1 3,500㎡ |                              |                                   |             |
|         |            | 蓮沼グラウンド                | 公益目的保有財産であり、貸与施設として使用        | 45,000,000                        |             |
|         |            | 山武市蓮沼ロ字魚家後 6,306.46㎡   |                              |                                   |             |
|         | 小計         |                        |                              | 145,750,000                       |             |
|         | 固定資産合計     |                        |                              |                                   | 462,163,487 |
|         | 資産合計       |                        |                              |                                   | 469,003,737 |
| (流動負債)  | 未払金        |                        | 公益目的事業に係る支援金の未払額             | 4,265,120                         |             |
|         |            | 流動負債合計                 |                              |                                   | 4,265,120   |
| 負債合計    |            |                        |                              | 4,265,120                         |             |
| 正味財産合計  |            |                        |                              | 464,738,617                       |             |

# 貸借対照表

令和2年6月30日 現在

| 科 目            | 当年度           | 前年度           | 増減         |
|----------------|---------------|---------------|------------|
| I 資産の部         |               |               |            |
| 1 流動資産         |               |               |            |
| 現金預金           | 6,840,250     | 2,856,404     | 3,983,846  |
| 仮払金            |               |               | 0          |
| 流動資産合計         | 6,840,250     | 2,856,404     | 3,983,846  |
| 2 固定資産         |               |               |            |
| (1) 基本財産       |               |               |            |
| 普通預金           | 30,000,000    | 30,000,000    | 0          |
| 投資有価証券         | 15,321,600    | 15,321,600    | 0          |
| 基本財産合計         | 45,321,600    | 45,321,600    | 0          |
| (2) 特定資産       |               |               |            |
| 貸与施設購入準備資産(資金) | 149,365,737   | 111,006,913   | 38,358,824 |
| 助成金支出準備資産(資金)  | 0             | 2,008,769     |            |
| 貸与事業運用資産(株式)   | 117,573,400   | 117,573,400   | 0          |
| 貸与建物           | 4,152,750     | 4,326,000     | △ 173,250  |
| 貸与土地           | 145,750,000   | 145,750,000   | 0          |
| 特定資産合計         | 416,841,887   | 380,665,082   | 38,358,824 |
| 固定資産合計         | 462,163,487   | 425,986,682   | 36,176,805 |
| 資産合計           | 469,003,737   | 428,843,086   | 40,160,651 |
| II 負債の部        |               |               |            |
| 1 流動負債         |               |               |            |
| 一年以内長期借入金      |               |               | 0          |
| 未払金            | 4,265,120     | 1,543,800     | 2,721,320  |
| 流動負債合計         | 4,265,120     | 1,543,800     | 2,721,320  |
| 負債合計           | 4,265,120     | 1,543,800     | 2,721,320  |
| III 正味財産の部     |               |               |            |
| 1 指定正味財産       | 428,369,109   | 390,929,778   | 37,439,331 |
| (うち基本資産への充当額)  | (15,321,600)  | (15,321,600)  | 0          |
| (うち特定資産への充当額)  | (410,472,379) | (372,286,805) | 38,185,574 |
| 1 一般正味財産       | 36,369,508    | 36,369,508    | 0          |
| (うち基本資産への充当額)  | (30,000,000)  | (30,000,000)  | 0          |
| (うち特定資産への充当額)  | (6,369,508)   | (6,369,508)   | 0          |
| 正味財産合計         | 464,738,617   | 427,299,286   | 37,439,331 |
| 負債及び正味財産合計     | 469,003,737   | 428,843,086   | 40,160,651 |

# 貸借対照表内訳表

令和2年6月30日 現在

| 科 目            | 公益目的事業        | 法人会計         | 合計            |
|----------------|---------------|--------------|---------------|
| I 資産の部         |               |              |               |
| 1 流動資産         |               |              |               |
| 現金預金           | 4,265,120     | 2,575,130    | 6,840,250     |
| 流動資産合計         | 4,265,120     | 2,575,130    | 6,840,250     |
| 2 固定資産         |               |              |               |
| (1) 基本財産       |               |              |               |
| 定期預金           |               | 30,000,000   | 30,000,000    |
| 投資有価証券         | 15,321,600    |              | 15,321,600    |
| 基本財産合計         | 15,321,600    | 30,000,000   | 45,321,600    |
| (2) 特定資産       |               |              |               |
| 貸与施設購入準備資産(資金) | 149,365,737   |              | 149,365,737   |
| 貸与事業運用資産(株式)   | 117,573,400   |              | 117,573,400   |
| 貸与建物           | 4,152,750     |              | 4,152,750     |
| 貸与土地           | 145,750,000   |              | 145,750,000   |
| 特定資産合計         | 416,841,887   | 0            | 416,841,887   |
| 固定資産合計         | 432,163,487   | 30,000,000   | 462,163,487   |
| 資産合計           | 436,428,607   | 32,575,130   | 469,003,737   |
| II 負債の部        |               |              |               |
| 1 流動負債         |               |              |               |
| 未払金            | 4,265,120     |              | 4,265,120     |
| 流動負債合計         | 4,265,120     | 0            | 4,265,120     |
| 負債合計           | 4,265,120     | 0            | 4,265,120     |
| III 正味財産の部     |               |              |               |
| 1 指定正味財産       | 425,793,979   | 2,575,130    | 428,369,109   |
| (うち基本資産への充当額)  | (15,321,600)  | 0            | (15,321,600)  |
| (うち特定資産への充当額)  | (410,472,379) | 0            | (410,472,379) |
| 2 一般正味財産       | 6,369,508     | 30,000,000   | 36,369,508    |
| (うち基本資産への充当額)  | 0             | (30,000,000) | (30,000,000)  |
| (うち特定資産への充当額)  | (6,369,508)   | 0            | (6,369,508)   |
| 正味財産合計         | 432,163,487   | 32,575,130   | 464,738,617   |
| 負債及び正味財産合計     | 436,428,607   | 32,575,130   | 469,003,737   |

# 貸借対照表附属明細書

令和2年6月30日 現在

## 1. 基本財産及び特定資産の明細

| 区分   | 資産の種類      | 期首帳簿価額      | 当期増加額      | 当期減少額     | 期末帳簿価額      |
|------|------------|-------------|------------|-----------|-------------|
| 基本財産 | 定期預金       | 30,000,000  |            |           | 30,000,000  |
|      | 投資有価証券     | 15,321,600  |            |           | 15,321,600  |
|      | 基本財産計      | 45,321,600  | 0          | 0         | 45,321,600  |
| 特定資産 | 貸与施設購入準備資金 | 111,006,913 | 38,358,824 |           | 149,365,737 |
|      | 助成金支出準備資産  | 2,008,769   |            | 2,008,769 | 0           |
|      | 貸与事業運用資産   | 117,573,400 |            |           | 117,573,400 |
|      | 貸与建物       | 4,326,000   |            | 173,250   | 4,152,750   |
|      | 貸与土地       | 145,750,000 |            |           | 145,750,000 |
|      | 特定資産計      | 380,665,082 | 38,358,824 | 2,182,019 | 416,841,887 |

## 正味財産増減計算書

令和元年7月1日から令和2年6月30日まで

(単位：円)

| 科 目                 | 当年度                | 前年度                | 増減                |
|---------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |                    |                    |                   |
| 1. 経常増減の部           |                    |                    |                   |
| (1) 経常収益            |                    |                    |                   |
| 基本財産運用益             | 3,000              | 3,000              | 0                 |
| 受取寄附金               |                    |                    |                   |
| 受取寄附金               | 0                  | 0                  | 0                 |
| 受取寄附金振替額            | 11,433,889         | 11,484,985         | △ 51,096          |
| 受取配当金               | 14,560,800         | 11,485,800         | 3,075,000         |
| 受取利息                | 4,172              | 4,238              | △ 66              |
| <b>経常収益計</b>        | <b>26,001,861</b>  | <b>22,978,023</b>  | <b>3,023,838</b>  |
| (2) 経常費用            |                    |                    |                   |
| 事業費                 |                    |                    |                   |
| 支払助成費               | 11,209,604         | 10,117,536         | 1,092,068         |
| 管理費                 | 810,000            | 810,000            | 0                 |
| 賃借料                 | 2,549,363          | 2,492,000          | 57,363            |
| 給与手当                | 2,736,000          | 2,736,000          | 0                 |
| 租税公課                | 1,556,300          | 1,828,100          | △ 271,800         |
| 減価償却費               | 173,250            | 173,250            | 0                 |
| 水道光熱費               | 235,741            | 233,166            | 2,575             |
| 支払手数料               | 71,227             | 72,640             | △ 1,413           |
| 修繕費                 | 3,185,869          | 239,533            | 2,946,336         |
| 消耗品費                | 2,090              | 0                  | 2,090             |
| 支払利息                | 0                  | 0                  | 0                 |
| 広告宣伝費               | 375,440            | 1,005,328          | △ 629,888         |
| 雑費                  | 29,503             | 17,074             | 12,429            |
| 管理費                 |                    |                    |                   |
| 給与手当                | 864,000            | 864,000            | 0                 |
| 地代家賃                | 1,314,000          | 1,296,000          | 18,000            |
| 賃借料                 | 0                  | 16,200             | △ 16,200          |
| 租税公課                | 19,400             | 5,105              | 14,295            |
| 通信費                 | 28,489             | 30,274             | △ 1,785           |
| 消耗品費                | 68,114             |                    |                   |
| 支払手数料               | 617,831            | 724,345            | △ 106,514         |
| 広告宣伝費               | 118,560            | 317,472            | △ 198,912         |
| 雑費                  | 37,080             | 0                  | 37,080            |
| <b>経常費用計</b>        | <b>26,001,861</b>  | <b>22,978,023</b>  | <b>3,023,838</b>  |
| 当期経常増減額             | 0                  | 0                  | 0                 |
| 2. 経常外増減の部          | 0                  | 0                  | 0                 |
| 当期経常外増減額            | 0                  | 0                  | 0                 |
| 他会計振替額              | 0                  | 0                  | 0                 |
| 税引前当期一般正味財産増減額      | 0                  | 0                  | 0                 |
| 当期一般正味財産増減額         | 0                  | 0                  | 0                 |
| 一般正味財産期首残高          | 36,369,508         | 36,369,508         | 0                 |
| 一般正味財産期末残高          | 36,369,508         | 36,369,508         | 0                 |
| <b>II 指定正味財産の部</b>  |                    |                    | 0                 |
| 受取寄附金               | 48,873,220         | 95,062,608         | △ 46,189,388      |
| 一般正味財産への振替額         | △ 11,433,889       | △ 11,484,985       | 51,096            |
| 当期指定正味財産増減額         | 37,439,331         | 83,577,623         | △ 46,138,292      |
| 指定正味財産期首残高          | 390,929,778        | 307,352,155        | 83,577,623        |
| 指定正味財産期末残高          | 428,369,109        | 390,929,778        | 37,439,331        |
| <b>III 正味財産期末残高</b> | <b>464,738,617</b> | <b>427,299,286</b> | <b>37,439,331</b> |

正味財産増減計算書内訳表

令和元年7月1日から令和2年6月30日まで

(単位：円)

| 科 目            | 公益目的事業会計    |             |            |             | 法人会計        | 合計           |
|----------------|-------------|-------------|------------|-------------|-------------|--------------|
|                | 助成事業        | 貸与事業        | 共通         | 小計          |             |              |
| I 一般正味財産増減の部   |             |             |            |             |             |              |
| 1. 経常増減の部      |             |             |            |             |             |              |
| (1) 経常収益       |             |             |            |             |             |              |
| 基本財産運用益        |             |             |            |             | 3,000       | 3,000        |
| 受取寄附金          |             |             |            |             |             |              |
| 受取寄附金          |             |             |            | 0           |             | 0            |
| 受取寄附金振替額       | 7,611,989   | 757,426     |            | 8,369,415   | 3,064,474   | 11,433,889   |
| 受取配当金          | 2,565,000   | 3,075,000   | 8,920,800  | 14,560,800  |             | 14,560,800   |
| 雑収益            |             |             |            |             |             |              |
| 受取利息           |             |             | 4,172      | 4,172       |             | 4,172        |
| 経常収益計          | 10,176,989  | 3,832,426   | 8,924,972  | 22,934,387  | 3,067,474   | 26,001,861   |
| (2) 経常費用       |             |             |            |             |             |              |
| 事業費            |             |             |            |             |             |              |
| 支払助成費          | 11,209,604  |             |            | 11,209,604  |             | 11,209,604   |
| 管理費            |             | 810,000     |            | 810,000     |             | 810,000      |
| 賃借料            |             | 2,549,363   |            | 2,549,363   |             | 2,549,363    |
| 給与手当           | 1,368,000   | 1,368,000   |            | 2,736,000   |             | 2,736,000    |
| 租税公課           |             | 1,556,300   |            | 1,556,300   |             | 1,556,300    |
| 減価償却費          |             | 173,250     |            | 173,250     |             | 173,250      |
| 水道光熱費          |             | 235,741     |            | 235,741     |             | 235,741      |
| 支払手数料          | 60,459      | 10,768      |            | 71,227      |             | 71,227       |
| 修繕費            |             | 3,185,869   |            | 3,185,869   |             | 3,185,869    |
| 通信費            | 2,090       |             |            | 2,090       |             | 2,090        |
| 広告宣伝費          | 187,720     | 187,720     |            | 375,440     |             | 375,440      |
| 雑費             |             | 29,503      |            | 29,503      |             | 29,503       |
| 管理費            |             |             |            |             |             |              |
| 給与手当           |             |             |            |             | 864,000     | 864,000      |
| 地代家賃           |             |             |            |             | 1,314,000   | 1,314,000    |
| 租税公課           |             |             |            |             | 19,400      | 19,400       |
| 通信費            |             |             |            |             | 28,489      | 28,489       |
| 消耗品費           |             |             |            |             | 68,114      | 68,114       |
| 支払手数料          |             |             |            |             | 617,831     | 617,831      |
| 広告宣伝費          |             |             |            |             | 118,560     | 118,560      |
| 雑費             |             |             |            |             | 37,080      | 37,080       |
| 経常費用計          | 12,827,873  | 10,106,514  | 0          | 22,934,387  | 3,067,474   | 26,001,861   |
| 当期経常増減額        | △ 2,650,884 | △ 6,274,088 | 8,924,972  | 0           | 0           | 0            |
| 2. 経常外増減の部     |             |             |            |             |             | 0            |
| 当期経常外増減額       | 0           |             |            | 0           | 0           | 0            |
| 他会計振替額         | 0           |             |            | 0           | 0           | 0            |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 2,650,884 | △ 6,274,088 | 8,924,972  | 0           | 0           | 0            |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 2,650,884 | △ 6,274,088 | 8,924,972  | 0           |             | 0            |
| 一般正味財産期首残高     | △ 1,426,725 | △ 1,128,805 | 8,925,038  | 6,369,508   | 30,000,000  | 36,369,508   |
| 一般正味財産期末残高     | △ 4,077,609 | △ 7,402,893 | 17,850,010 | 6,369,508   | 30,000,000  | 36,369,508   |
| II 指定正味財産の部    |             |             |            |             |             | 0            |
| 受取寄附金          | 5,603,220   | 38,943,000  |            | 44,546,220  | 4,327,000   | 48,873,220   |
| 一般正味財産への振替額    | △ 7,611,989 | △ 757,426   | 0          | △ 8,369,415 | △ 3,064,474 | △ 11,433,889 |
| 当期指定正味財産増減額    | △ 2,008,769 | 38,185,574  | 0          | 36,176,805  | 1,262,526   | 37,439,331   |
| 指定正味財産期首残高     | 17,330,369  | 372,286,805 | 0          | 389,617,174 | 1,312,604   | 390,929,778  |
| 指定正味財産期末残高     | 15,321,600  | 410,472,379 | 0          | 425,793,979 | 2,575,130   | 428,369,109  |
| III 正味財産期末残高   | 11,243,991  | 403,069,486 | 17,850,010 | 432,163,487 | 32,575,130  | 464,738,617  |

# 監査報告書

令和2年9月5日

公益財団法人京葉鈴木記念財団  
代表理事 鈴木孝行 殿

監事 永渕圭一



私、監事永渕圭一は、当財団の令和元年7月1日から令和2年6月30日までの令和元年度における業務及び会計の監査を行いました。その結果について、以下のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

私、監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書について、検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- ①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当財団の状況を正しく示しているものと認めます。
- ②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、当財団の財産及び損益の状況を適正に示しているものと認めます。

以上